[image: image1.png]N ”l’ \‘
,‘9 053/',/, ~llr ||i\
ﬁ

llll]--ll\l\ =
\ 0, ‘;"’4 EDERAT\ -~ \q,s%

o 5%

[image: image2.png]N ”l’ \‘
,‘9 053/',/, ~llr ||i\
ﬁ

llll]--ll\l\ =
\ 0, ‘;"’4 EDERAT\ -~ \q,s%

o 5%

    MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

    UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO- UFOP

   Pró-Reitoria de Extensão – PROEX

[image: image1.png]

EDITAL PROEX 33/2019

CONCURSO DE REDAÇÃO UFOP 50 ANOS

A UFOP torna público resultado parcial do Concurso de Redação com o tema "A UFOP e a minha comunidade", destinado a selecionar textos escritos por estudantes do 9º ano matriculados nas redes pública e privada de Ouro Preto, Mariana e João Monlevade.

A Comissão de Avaliação de Professores do Departamento de Letras do Instituto de Ciências Humanas e Sociais selecionou as redações dos alunos listados abaixo, separados por município e colocados em ordem alfabética:

Ouro Preto

Ana Júlia Costa dos Anjos(Escola Municipal Tomás Antônio Gonzaga)

Ana Júlia Marins Vieira (Escola Municipal de Lavras Novas)

Aurora de Souza Silva (Escola Estadual Marília de Dirceu)
Beatriz Ribeiro Soares Gomes (Colégio Arquidiocesano)

Camila Costa Barbosa (Escola Estadual Marília de Dirceu)
Carlos Eduardo Campanha Mazon Jardim (Colégio Sinapse)

Clarice Geovana Tomaz Custódio (Escola Municipal Padre Carmélio Augusto Teixeira)

Davi de Oliveira Toledo (Colégio Sinapse)

Eliza M. Araújo Fernandes Rezende (CEOP-Centro Educacional Ouro Preto)

Emanuela de Souza Netto Balbino (Escola Estadual Dom Velloso)
Gabriella Cristina P. dos Santos (Escola Estadual Dom Velloso)
Izadora Carla Santos da Silva (Escola Municipal Tomás Antônio Gonzaga)

Lívia Leal Keller Borges (Colégio Arquidiocesano)

Lorena das Graças Silva (Escola Municipal Tomás Antônio Gonzaga)

Luiz Miguel dos Santos Gonçalves (Colégio Arquidiocesano)

Maria Eduarda Ferreira Guimarães (Escola Estadual Dom Velloso)

Matheus Augusto Junqueira Ferreira (Colégio Sinapse)

Mirella Alexandrino N. Gonçalves dos Reis (Escola Municipal Juventina Drummond)

Raiane Correia Barcellos (Escola Municipal Juventina Drummond)

Vitor Matheus do Nascimento Moreira (Escola Estadual Marília de Dirceu)

Yasmin Camille Alves Costa Rodrigues (Escola Municipal Tomás Antônio Gonzaga)

Mariana

Adryelley de Paula dos Reis Soares (Escola Estadual Dona Reparata Dias de Oliveira)

Alice Cristina de Paula Frade (Escola Estadual Cônego Braga)

Ana Luiza Pinto Carneiro (Colégio Dom Viçoso)

Helen Cristina Borges de Carvalho (Escola Estadual Professor Soares Ferreira)

Inácio Teodoro Gonçalves (Colégio Dom Viçoso)

João Vitor Santos de Castro (Escola Estadual Professor Soares Ferreira)

Kaiany Shittini de Sena Frade (Escola Estadual Cônego Braga)

Kerolyn Christine da Silva (Escola Estadual Professor Soares Ferreira)

Letícia Willy (Escola Teixeira Dias)

Lorrayne Raisa de Oliveira Anselmo (Escola Estadual Professor Soares Ferreira)

Maria Eduarda da Silva Bezerra (Escola Estadual Professor Soares Ferreira)

Mariana Eduarda Nunes (Colégio Dom Viçoso)

Natália Xavier Euzébio (Escola Municipal Dom Luciano Pedro Mendes de Almeida)

Rafaella Malta de Souza Campos (Escola Teixeira Dias)

Suelen Ferreira Reis (Escola Municipal Cônego Paulo Diláscio)

Taynara Borges da Silva (Escola Estadual Cônego Braga)

Vinícius Augusto Batista Ribeiro (Escola Estadual Professor Soares Ferreira)

Yasmin Corcini Fortes de Paula (Escola Estadual Dona Reparata Dias de Oliveira)

João Monlevade

Alícia Martins Oliveira (Centro Educacional Roberto Porto - CERP)

Arthur Nicolas Freitas (Escola Estadual Luiz Prisco de Braga)

Artur Starling Bergamini Grijó (Colégio Kennedy)
Beatriz Gomes Lima (Escola Estadual Luiz Prisco de Braga)

Davi Gonçalves dos Santos (Escola Estadual Luiz Prisco de Braga)

Eduardo Araújo Costa Detogni (Colégio Kennedy)
Giovanna Kimberly Mendes (Escola Estadual Luiz Prisco de Braga)

Herick Salgado Vasconcelos (Escola Estadual Luiz Prisco de Braga)

Hugo Daniel Espíndola de Oliveira (Colégio Kennedy)
Isabela Jabour Fonseca Fernandes (Centro Educacional Roberto Porto - CERP )

João Vitor Perdigão Lana (Centro Educacional Roberto Porto - CERP)

Júlia Gomes Bruzzi (Colégio Kennedy)
Júlia Paula de Ávila (Colégio Kennedy)

Lavínia Vasconcelos Teixeira (Centro Educacional Roberto Porto - CERP)

Luiza Freitas Campos (Escola Estadual Luiz Prisco de Braga)

Maria Alice Pereira Félix (Escola Estadual Luiz Prisco de Braga)

Maria Eduarda Vilela Bicalho (Escola Estadual Luiz Prisco de Braga)

Mayra Elisa Oliveira Santiago (Centro Educacional Roberto Porto - CERP)

Esse resultado é considerado parcial porque os nomes dos primeiros colocados em cada município serão divulgados apenas nas cerimônias de premiação, que acontecerão nos seguintes termos:

· Dia 27 de novembro em Ouro Preto, às 18h, no auditório São João Del Rei, 2º andar do Centro de Artes e Convenções da UFOP.

· Dia 28 de novembro em João Monlevade, às 18h, no auditório do ICEA/UFOP.

· Dia 29 de novembro em Mariana, no auditório Francisco Iglésias, no ICHS/UFOP.

Ouro Preto, 21 de novembro de 2019.

Prof. Marcos Eduardo Carvalho Gonçalves Knupp

Pró-reitor de Extensão da UFOP

Campus Universitário Morro do Cruzeiro, s/n - Bauxita - CEP 35400- 000 - Ouro Preto - MG - Brasil
www.ufop.br - Email: falaproex@ufop.edu.br - Tel. 31 3559 1836

[image: image3.png]\V/

\’f
O &B 3
J)
UFOP

niversidade Federa

1e Quro Pretc